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1. PLAN DE ESTUDIOS EN INFORMÁTICA DE GESTIÓN 

CURSO 
2010/2011 

INGENIERO TÉCNICO EN INFORMÁTICA DE GESTIÓN
(61IG) 

 
PRIMER CURSO 
 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0101  ÁLGEBRA  4,5  2  1  3  T 

1º  0105  FUNDAMENTOS FÍSICOS DE LA INFORMÁTICA  7,5  2,6  2,3  5  OB 

1º  0107  MATEMÁTICA DISCRETA  7,5  4  1  5  T 

1º  0109  PROGRAMACIÓN I  10  3,3  3,3  6,6  T 

1º y 2º  0104  FUNDAMENTOS DE COMPUTADORES  15  3  2  10  T 

2º  0102 
ANÁLISIS  MATEMÁTICOS  Y  MÉTODOS 
NUMÉRICOS 

6  3  1  4  T 

2º  0103  ESTRUCTURA DE DATOS I  7,5  2  3  5  T 

2º  0106  INGLÉS TÉCNICO I  7,5  2  3  5  OB 

2º  0108  ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS  9  4  2  6  T 

*ASIGNATURAS DE PRIMER CURSO SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

SEGUNDO CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0201  ALGORÍTMICA  6  2  2  4  T+OB 

1º  0202  ARQUITECTURA DE COMPUTADORES  6  2  2  4  T+OB 

1º  0203  ECONOMÍA Y GESTIÓN DE EMPRESAS  6  2  2  4  T+OB 

1º  0204  ESTADÍSTICA  9  3  3  6  T 

1º  0205  ESTRUCTURA DE DATOS II  6  2  2  4  T+OB 

1º  0208  PROGRAMACIÓN II  9  3  3  6  OB 

2º  0206  INGENIERÍA DEL SOFTWARE  9  3  3  6  T 

2º  0207  INTELIGENCIA ARTIFICIAL  6  2  2  4  OB 

2º  0209  SISTEMAS OPERATIVOS I  6  2  2  4  T 

2º  0210 
TEORÍA  DE  AUTÓMATAS  Y  LENGUAJES 
FORMALES 

9  3  3  6  OB 

*ASIGNATURAS DE SEGUNDO CURSO SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

  ASIGNATURAS OPTATIVAS   

1º  0845 
COMERCIO  ELECTRÓNICO  (E‐COMMERCE) 
(ECTS) 

6      4  OP 

1º  0251  DERECHO INFORMÁTICO  9      6  OP 

1º  0846 
GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS I: GERENCIA 
Y LIDERAZGO (ECTS) 

6      4  OP 

1º  0256 
LENGUAJES  ORIENTADOS  A  SISTEMAS  DE 
GESTIÓN 

6  2  2  4  OP 

1º  0848  TELEFORMACIÓN (ECTS)  6      4  OP 

2º  0533 
ACCESIBILITY  AND  DESIGN  FOR  ALL  (A.D.A) 
(ECTS) 

6      4  OP 

2º  0217  BIOINFORMÁTICA  6  1  3  4  OP 

2º  0216  FUNDAMENTOS DE CRIPTOLOGÍA (ECTS)  6  2  2  4  OP 
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2º  0252  INGLÉS TÉCNICO II  6  2  2  4  OP 
2º  0254  LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN  6  2  2  4  OP 
2º  0255  LÓGICA (ECTS)  6  2  2  4  OP 
2º  0537  PROGRAMACIÓN EN JAVA (ECTS)  4,5      3  OP 

2º  0847 
SELECCIÓN  Y  EVALUACIÓN  DE  PRODUCTOS 
SOFTWARE (ECTS) 

6      4  OP 

2º  0293  SISTEMAS EN TIEMPO REAL  6  2  2  4  OP 

2º  0610 
TRADUCCIÓN  ASISTIDA  PARA  INGENIEROS 
(ECTS) 

4,5      3  OP 

*ASIGNATURAS DE SEGUNDO CURSO SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

TERCER CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0301  BASES DE DATOS  9  3  3  6  T+OB 
1º  0302  METODOLOGÍAS DE DESARROLLO  6  2  2  4  T+OB 
1º  0303  SISTEMAS OPERATIVOS II  6  2  2  4  OB 
1º  0304  TELEINFORMÁTICA Y REDES  7,5  3  2  5  OB 
  0992  PROYECTO FIN DE CARRERA  10      6,6  OB 

  ASIGNATURAS OPTATIVAS   

1º  0305  AGENTES INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  OP 

1º  0611 
ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS) 

9      6  OP 

1º  0355  ESTRATEGIAS CORPORATIVAS   6  2  2  4  OP 

1º  0604 
GESTIÓN Y GOBIERNO DE LOS SERVICIOS DE TI 
(ECTS) 

6      4  OP 

1º  0306  INGENIERÍA DE REHABILITACIÓN   6  1  3  4  OP 
1º  0594  MECATRÓNICA (ECTS)  6      4  OP 
1º  0556  REHABILITATION ENGINERING II (ECTS)  6      4  OP 
1º  0562  VISIÓN ARTIFICIAL (ECTS)  6      4  OP 

1º y 2º  0551 
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN PROFESIONAL EN 
ESPAÑOL PARA INGENIEROS (ECTS) 

4,5      3  OP 

2º  0313  ADMINISTRACIÓN DE BASES DE DATOS (ECTS)  6  1,5  2,5  4  OP 
2º  0335  ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS OPERATIVOS  6  2  2  4  OP 
2º  0603  COMPUTACIÓN UBICUA (ECTS)  9      6  OP 
2º  0357  INTERFACES DE USUARIO  6  2  2  4  OP 
2º  0111  INVESTIGACIÓN OPERATIVA (ECTS)  6  2  2  4  OP 
2º  0557  ROBOTICS II (ECTS)  6      4  OP 
2º  0545  SEGURIDAD EN SERVICIOS DE INTERNET (ECTS)  6      4  OP 
2º  0362  SEGURIDAD INFORMÁTICA  6  2  2  4  OP 
2º  0309  SERVICIOS DE INTERNET  6  2  2  4  OP 
2º  0547  SISTEMAS DE COMERCIO ELECTRÓNICO (ECTS)  6      4  OP 
2º  0364  SISTEMAS DE GESTIÓN DOCUMENTAL  4  2  2  2.6  OP 
2º  0550  TALLER DE JAVA (ECTS)  4,5      3  OP 

2º  0606 
TEMAS AVANZADOS EN SEGURIDAD Y 
SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN TASSI (ECTS) 

4,5      3  OP 

               

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS DE LIBRE ELECCIÓN  CRÉDITOS 
CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0305  AGENTES INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  LE 

1º  0855 
ALGORITMOS SOBRE REDES: DISEÑO Y 
OPTIMIZACIÓN 

6      4  LE 

1º  0611 
ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS)  

9      6  LE 

1º  0327  ARQUITECTURAS AVANZADAS (ECTS)  6  2  2  4  LE 

1º  0845 
COMERCIO ELECTRONICO (E‐COMMERCE) 
(ECTS) Sólo Examen 

6      4  LE 
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1º  0616  DERECHO ADMINISTRATIVO  9      6  LE 
1º  0251  DERECHO INFORMÁTICO (ECTS)   9      6  LE 
1º  0561  ENTORNOS VIRTUALES (ECTS)  4,5      3  LE 
1º  0355  ESTRATEGIAS CORPORATIVAS   6  2  2  4  LE 

1º  0846 
GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS I: GERENCIA 
Y LIDERAZGO (ECTS) Sólo Examen  

6      4  LE 

1º  0604 
 GESTIÓN Y GOBIERNO DE LOS SERVICIOS DE TI 
(ECTS) 

6      4  LE 

1º  0306  INGENIERÍA DE REHABILITACIÓN   6  1  3  4  LE 
1º  0116  INGLÉS PARA ENTORNOS PROFESIONALES   4,5      3  LE 

1º  0256 
LENGUAJES ORIENTADOS A SISTEMAS DE 
GESTIÓN Sólo Examen 

6  2  2  4  LE 

1º  0594  MECATRÓNICA (ECTS)  6      4  LE 

1º  0618 
RECONOCIMIENTO DE PATRONES (ECTS) (en 
inglés) Sólo Exámen 

6      4  LE 

1º  0556  REHABILITATIÓN ENGINERING II  (ECTS)  6      4  LE 
1º  0343  SISTEMAS INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  LE 
1º  0848  TELEFORMACIÓN (ECTS)   6      4  LE 
1º  0857  VERIFICACIÓN DE PROGRAMAS  4,5      3  LE 
1º  0562  VISIÓN ARTIFICIAL (ECTS)  6      4  LE 

1º y 2º  0551 
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN PROFESIONAL EN 
ESPAÑOL PARA INGENIEROS (ECTS) 

4,5      3  LE 

2º  0533 
ACCESSIBILITY AND DESIGN FOR ALL (A.D.A) 
(ECTS) Sólo Examen  

6      4  LE 

2º  0313  ADMINISTRACIÓN DE BASES DE DATOS (ECTS)  6  1,5  2,5  4  LE 
2º  0335  ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS OPERATIVOS  6  2  2  4  LE 
2º  0217  BIOINFORMÁTICA Sólo Examen  6  1  3  4  LE 
2º  0235  CÁLCULO NUMÉRICO  6  2  2  4  LE 
2º  0603   COMPUTACIÓN UBICUA (ECTS)  9      6  LE 

2º  0216 
FUNDAMENTOS DE CRIPTOLOGÍA (ECTS) Sólo 
Examen 

6  2  2  4  LE 

2º  0252  INGLÉS TÉCNICO II Sólo Examen  6  2  2  4  LE 
2º  0357  INTERFACES DE USUARIO  6  2  2  4  LE 
2º  0111  INVESTIGACIÓN OPERATIVA (ECTS)  6  2  2  4  LE 
2º  0254  LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN Sólo Examen  6  2  2  4  LE 
2º  0255  LÓGICA (ECTS) Sólo Examen  6  2  2  4  LE 
2º  0537  PROGRAMACIÓN EN JAVA  (ECTS) Sólo Examen  4,5      3  LE 

2º  0344 
PROTECCIÓN Y SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN 

6  2  2  4  LE 

2º  0332  ROBÓTICA   6  2  2  4  LE 
2º  0557  ROBOTICS II  (ECTS)  6      4  LE 
2º  0545  SEGURIDAD EN SERVICIOS D E INTERNET  (ECTS)  6      4  LE 
2º  0362  SEGURIDAD INFORMÁTICA  6  2  2  4  LE 

2º  0847 
SELECCIÓN Y EVALUACIÓN DE PRODUCTOS 
SOFTWARE (ECTS) Sólo Examen 

6      4  LE 

2º  0309  SERVICIOS DE INTERNET  6  2  2  4  LE 
2º  0547  SISTEMAS DE COMERCIO ELECTRÓNICO (ECTS)  6      4  LE 

2º  0330 
SISTEMAS DE CONTROL Y ADQUISICIÓN DE 
DATOS (ECTS) 

6  2  2  4  LE 

2º  0364  SISTEMAS DE GESTIÓN DOCUMENTAL  4  2  2  2.6  LE 
2º  0293  SISTEMAS DE TIEMPO REAL (ECTS)   6  2  2  4  LE 
2º  0310  SISTEMAS DISTRIBUIDOS   9      6  LE 
2º  0550  TALLER DE JAVA (ECTS)  4,5      3  LE 
2º  0856  TALLER DE PROGRAMACIÓN AVANZADA  4,5      3  LE 

2º  0552 
TECNOLOGÍAS PARA EL DESARROLLO DE 
SISTEMAS WEB (ECTS) 

9      6  LE 

2º  0606 
TEMAS AVANZADOS EN SEGURIDAD Y 
SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN TASSI (ECTS) 

4,5      3  LE 

2º  0619  TEORÍA ORGANIZACIONAL (ECTS)  9      6  LE 

2º  0610 
TRADUCCIÓN ASISTIDA PARA INGENIEROS 
(ECTS)  

4,5      3  LE 
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CRÉDITOS: Unidad de valoración de 
las enseñanzas. Corresponderá a 10 
horas  de  enseñanza  teórica, 
práctica o de sus equivalencias. 

 
CRÉDITOS ECTS

Sistema  de  transferencia  de  créditos 
europeos.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NATURALEZA 

• TRONCAL (T). Asignatura que incluye al menos un descriptor y emplea al menos un crédito de la materia troncal de la 
que se deriva. 

• OBLIGATORIA (OB). Asignatura establecida por cada Universidad que se incluye en el plan de estudios como obligatoria 
para el alumno. 

• OPTATIVA (OP). Asignaturas establecidas libremente por cada Universidad que se incluyen en el plan de estudios para 
que el alumno escoja entre ellas. 

Las asignaturas que se oferten como optativas y de  libre elección a  la vez,  llevan el mismo código, 
por  lo que deberán consignarse en el  impreso de  lectora óptica con su naturaleza de OP o LE para 
diferenciarlas 

• LIBRE ELECCIÓN  (LE). Materias que podrá elegir  libremente el estudiante en orden a  la  flexible  configuración de  su 
currículo. El alumno debe matricularse de 27 créditos de libre elección, a elegir entre los ofertados. 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIO DEL PLAN DE EXTINCIÓN DE LA TITULACIÓN 

 

  1º CURSO  2º CURSO 3º CURSO  TFC 
Clases Exámenes  Clases Exámenes Clases Exámenes 

2009/10  NO  SI  SI SI SI SI  SI 
2010/11  NO  SI  NO SI SI SI  SI 
2011/12  NO  NO  NO SI NO SI  SI 
2012/13  NO  NO  NO NO NO SI  SI 
2013/14  NO  NO  NO NO NO NO  SI 
2014/15  NO  NO  NO NO NO NO  SI 
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2. PLAN DE ESTUDIOS EN INFORMÁTICA DE SISTEMAS 

CURSO 
2010/2011 

INGENIERO TÉCNICO EN INFORMÁTICA DE SISTEMAS
(61IS) 

 
PRIMER CURSO 
 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0121  ÁLGEBRA  4,5  2  1  3  T 

1º  0125  FUNDAMENTOS FÍSICOS DE LA INFORMÁTICA  7,5  2,6  2,3  5  T+OB 

1º  0127  MATEMÁTICA DISCRETA  7,5  4  1  5  T 

1º  0128  PROGRAMACIÓN I  10  3,3  3,3  6,6  T+OB 

1ºy 2º  0124  FUNDAMENTOS DE COMPUTADORES  15  3  2  10  T+OB 

2º  0122 
ANÁLISIS MATEMÁTICO Y MÉTODOS 
NUMÉRICOS 

6  3  1  4  T 

2º  0123  ESTRUCTURA DE DATOS I  7,5  2  3  5  T+OB 

2º  0126  INGLÉS TÉCNICO I  7,5  2  3  5  OB 

2º  0129  TECNOLOGÍA DE EQUIPOS INFORMÁTICOS  9  4  2  6  T+OB 

*  ASIGNATURAS DE 1º SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

SEGUNDO CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0221  ALGORÍTMICA  6  2  2  4  T+OB 

1º  0222  ARQUITECTURA DE COMPUTADORES  6  2  2  4  T+OB 

1º  0223  ESTADÍSTICA  9  3  3  6  T+OB 

1º  0224  ESTRUCTURA DE DATOS II  6  2  2  4  T+OB 

1º  0227  PROGRAMACIÓN II  9  3  3  6  OB 

2º  0225  INGENIERÍA DE SOFTWARE  9  3  3  6  OB 

2º  0226  INTELIGENCIA ARTIFICIAL  6  2  2  4  OB 

2º  0228  SISTEMAS OPERATIVOS I  6  2  2  4  T 

2º  0229 
TEORÍA DE AUTÓMATAS Y LENGUAJES 
FORMALES 

9  3  3  6  T 

*  ASIGNATURAS DE 2º SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

  ASIGNATURAS OPTATIVAS   

1º  0851 
COMERCIO ELECTRÓNICO (E‐COMMERCE) 
(ECTS) 

4,5      3  OP 

1º  0852  TELEFORMACIÓN (ECTS)  4,5      3  OP 

2º  0570 
ACCESSIBILITIY AND DESIGN FOR ALL (A.D.A) 
(ECTS) 

6      4  OP 

2º  0234  BIOINFORMÁTICA   6  1  3  4  OP 

2º  0233  FUNDAMENTOS DE CRIPTOLOGÍA (ECTS)  6  2  2  4  OP 

2º  0274  INGLÉS TÉCNICO II  6  2  2  4  OP 

2º  0275  LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN  6  2  2  4  OP 

2º  0276  LÓGICA (ECTS)  6  2  2  4  OP 

2º  0565  PROGRAMACIÓN EN JAVA(ECTS)   4,5      3  OP 

2º  0296  SISTEMAS DE TIEMPO REAL (ECTS)  6  2  2  4  OP 
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2º  0612 
TRADUCCIÓN ASISTIDA PARA INGENIEROS 
(ECTS) 

4,5      3  OP 

2º  0853  USABILIDAD Y ACCESIBILIDAD EN LA WEB (ECTS)  4,5      3  OP 

*  ASIGNATURAS DE 2º SIN DOCENCIA, SÓLO EXÁMENES 

TERCER CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO 
ASIGNATURAS TRONCALES Y 

OBLIGATORIAS 
CRÉDITOS 

CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0321  BASES DE DATOS  9  3  3  6  T+OB 

1º  0322  PERIFÉRICOS E INTERFACES  6  2  2  4  OB 
1º  0323  SISTEMAS OPERATIVOS II  6  2  2  4  OB 
1º  0324  TELEINFORMÁTICA Y REDES  7,5  3  2  5  T+OB 
  0991  PROYECTO FIN DE CARRERA  10      6,6  OB 

  ASIGNATURAS OPTATIVAS   

1º  0348  AGENTES INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  OP 

1º  0613 
ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS) 

9      6  OP 

1º  0374  ARQUITECTURAS AVANZADAS (ECTS)  6  2  2  4  OP 

1º  0574 
CALIDAD EN EL DESARROLLO DEL SOFTWARE 
(ECTS) 

4,5      3  OP 

1º  0385  COMPILADORES E INTÉRPRETES  6  2  2  4  OP 
1º  0591  ENTORNOS VIRTUALES (ECTS)  4,5      3  OP 

1º  0599 
GESTIÓN Y GOBIERNO DE LOS SERVICIOS DE TI 
(ECTS) 

6      4  OP 

1º  0315  INGENIERÍA DE REHABILITACIÓN   6  1  3  4  OP 
1º  0577  MECATRÓNICA (ECTS)  6      4  OP 
1º  0593  REHABILITATION ENGINERING II (ECTS)  6      4  OP 
1º  0397  SISTEMAS INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  OP 
1º  0588  VISIÓN ARTIFICIAL (ECTS)  6      4  OP 

1º y 2º   0592 
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN PROFESIONAL 
EN ESPAÑOL PARA INGENIEROS (ECTS) 

4,5      3  OP 

2º  0372  ADMINISTRACIÓN DE BASES DE DATOS (ECTS)  6  1,5  2,5  4  OP 
2º  0371  ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS OPERATIVOS  6  2  2  4  OP 
2º  0595  COMPUTACIÓN UBICUA (ECTS)  9      6  OP 
2º  0423  INVESTIGACIÓN OPERATIVA (ECTS)  6  2  2  4  OP 

2º  0377 
PROTECCIÓN Y SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN 

6  2  2  4  OP 

2º  0378  ROBÓTICA  6  2  2  4  OP 
2º  0589  ROBOTICS II (ECTS)  6      4  OP 

2º  0579 
SEGURIDAD EN SERVICIOS DE INTERNET 
(ECTS) 

6      4  OP 

2º  0408  SERVICIOS DE INTERNET  6  2  2  4  OP 
2º  0582  SISTEMAS DE COMERCIO ELECTRÓNICO (ECTS)  6      4  OP 

2º  0379 
SISTEMAS DE CONTROL Y ADQUISICIÓN DE 
DATOS (ECTS) 

6  2  2  4  OP 

2º  0586  TALLER DE JAVA (ECTS)  4,5      3  OP 

2º  0587 
TECNOLOGÍAS PARA EL DESARROLLO DE 
SISTEMAS WEB (ECTS) 

9  2  2  6  OP 

2º  0598 
TEMAS AVANZADOS EN SEGURIDAD Y 
SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN TASSI (ECTS) 

4,5      3  OP 
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SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS DE LIBRE ELECCIÓN  CRÉDITOS 
CARGA 
LECTIVA 
TEORÍA 

HORAS/ 
SEMANA 
PRÁCTICA 

ECTS  NATURALEZA 

1º  0348  AGENTES INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  LE 

1º  0858 
ALGORITMOS SOBRE REDES: DISEÑO Y 
OPTIMIZACIÓN 

6      4  LE 

1º  0613 
ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS) 

9      6  LE 

1º  0374  ARQUITECTURAS AVANZADAS (ECTS)  6  2  2  4  LE 

1º  0574 
CALIDAD EN EL DESARROLLO DEL SOFTWARE 
(ECTS) 

4,5      3  LE 

1º  0851 
COMERCIO ELECTRÓNICO (E‐COMMERCE) 
(ECTS) Sólo Examen 

4,5      3  LE 

1º  0385  COMPILADORES E INTÉRPRETES  6  2  2  4  LE 
1º  0591  ENTORNOS VIRTUALES (ECTS)  4,5      3  LE 

1º  0599 
GESTIÓN Y GOBIERNO DE LOS SERVICIOS DE TI 
(ECTS) 

6      4  LE 

1º  0315  INGENIERÍA DE REHABILITACIÓN   6  1  3  4  LE 
1º  0431  INGLÉS PARA ENTORNOS PROFESIONALES  4,5      3  LE 
1º  0577  MECATRÓNICA (ECTS)  6      4  LE 

1º  0615 
RECONOCIMIENTO DE PATRONES (ECTS) Sólo 
examen 

6      4  LE 

1º  0593  REHABILITATIÓN ENGINERING II (ECTS)  6      4  LE 
1º  0397  SISTEMAS INTELIGENTES (ECTS)  6  2  2  4  LE 

1º  0525 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES Y DESARROLLO HUMANO 
(ECTS) 

4,5  0  3  3  LE 

1º  0852  TELEFORMACIÓN (ECTS)   4,5      3  LE 
1º  0860  VERIFICACIÓN DE PROGRAMAS  4,5      3  LE 

1º  0588  VISIÓN ARTIFICIAL (ECTS)  6      4  LE 

1º y 2º  0592 
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN PROFESIONAL EN 
ESPAÑOL PARA INGENIEROS (ECTS) 

4,5      3  LE 

2º  0570 
ACCESSIBILITY AND DESIGN FOR ALL (A.D.A) 
(ECTS) Sólo Examen  

6      4  LE 

2º  0372  ADMINISTRACIÓN DE BASES DE DATOS (ECTS)  6  1,5  2,5  4  LE 
2º  0371  ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS OPERATIVOS  6  2  2  4  LE 
2º  0234  BIOINFORMÁTICA Sólo Examen   6  1  3  4  LE 
2º  0299  CÁLCULO NUMÉRICO  6      4  LE 

2º  0614 
CARTOGRAFÍA DIGITAL Y SISTEMAS DE 
NAVEGACIÓN GPS (ECTS) 

9      6  LE 

2º  0595   COMPUTACIÓN UBICUA (ECTS)  9      6  LE 

2º  0233 
FUNDAMENTOS DE CRIPTOLOGÍA (ECTS) Sólo 
Examen  

6  2  2  4  LE 

2º  0274  INGLÉS TÉCNICO II  Sólo Examen   6  2  2  4  LE 
2º  0387  INTERFACES DE USUARIO  6  2  2  4  LE 
2º  0423  INVESTIGACIÓN OPERATIVA (ECTS)  6  2  2  4  LE 
2º  0275  LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN Sólo Examen   6  2  2  4  LE 
2º  0276  LÓGICA (ECTS) Sólo Examen  6  2  2  4  LE 
2º  0565  PROGRAMACIÓN EN JAVA (ECTS) Sólo Examen   4,5      3  LE 

2º  0377 
PROTECCIÓN Y SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN 

6  2  2  4  LE 

2º  0378  ROBÓTICA   6  2  2  4  LE 
2º  0589  ROBOTICS II (ECTS)  6      4  LE 
2º  0579  SEGURIDAD EN SERVICIOS DE INTERNET (ECTS)  6      4  LE 
2º  0347  SEGURIDAD INFORMÁTICA  6  2  2  4  LE 
2º  0408  SERVICIOS DE INTERNET  6  2  2  4  LE 
2º  0582  SISTEMAS DE COMERCIO ELECTRÓNICO (ECTS)  6      4  LE 

2º  0379 
SISTEMAS DE CONTROL Y ADQUISICIÓN DE 
DATOS (ECTS) 

6  2  2  4  LE 

2º  0396  SISTEMAS DE GESTIÓN DOCUMENTAL  4  1,3  1,3  2,6  LE 
2º  0296  SISTEMAS DE TIEMPO REAL  (ECTS)   6  2  2  4  LE 
2º  0398  SISTEMAS DISTRIBUIDOS   9      6  LE 
2º  0586  TALLER DE JAVA (ECTS)  4,5      3  LE 



2º  0859  TALLER DE PROGRAMACIÓN AVANZADA  4,5      3  LE 
TECNOLOGÍAS PARA EL DESARROLLO DE 
SISTEMAS WEB (ECTS) 

2º  0587  9  2  2  6  LE 

TEMAS AVANZADOS EN SEGURIDAD Y 
SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN TASSI (ECTS) 

2º  0598  4,5      3  LE 

TRADUCCIÓN ASISTIDA PARA INGENIEROS 
(ECTS)  

2º  0612  4,5      3  LE 

USABILIDAD Y ACCESIBILIDAD EN LA WEB (ECTS) 
Sólo Examen 

2º  0853  4,5      3  LE 

 
 
 

CRÉDITOS ECTSCRÉDITOS: Unidad de valoración de 
las enseñanzas. Corresponderá a 10 
horas  de  enseñanza  teórica, 
práctica o de sus equivalencias. 

 
 
 

Sistema  de  transferencia  de  créditos 
europeos. 

 
 
 
 

 

 

 NATURALEZA 

• TRONCAL (T). Asignatura que incluye al menos un descriptor y emplea al menos un crédito de la materia troncal de la 
que se deriva. 

• OBLIGATORIA (OB). Asignatura establecida por cada Universidad que se incluye en el plan de estudios como obligatoria 
para el alumno. 

• OPTATIVA (OP). Asignaturas establecidas libremente por cada Universidad que se incluyen en el plan de estudios para 
que el alumno escoja entre ellas. 

• LIBRE ELECCIÓN  (LE). Materias que podrá elegir  libremente el estudiante en orden a  la  flexible  configuración de  su 
currículo. El alumno debe matricularse de 27 créditos de libre elección, a elegir entre los ofertados. 

 
Las asignaturas que se oferten como optativas y de  libre elección a  la vez,  llevan el mismo código, 
por  lo que deberán consignarse en el  impreso de  lectora óptica con su naturaleza de OP o LE para 
diferenciarlas. 

 

   

 

CALENDARIO DEL PLAN DE EXTINCIÓN DE LA TITULACIÓN 

 

  1º CURSO  2º CURSO 3º CURSO  TFC 
Clases Exámenes  Clases Exámenes Clases Exámenes 

2009/10  NO  SI  SI SI SI SI  SI 
2010/11  NO  SI  NO SI SI SI  SI 
2011/12  NO  NO  NO SI NO SI  SI 
2012/13  NO  NO  NO NO NO SI  SI 
2013/14  NO  NO  NO NO NO NO  SI 
2014/15  NO  NO  NO NO NO NO  SI 
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3. DOBLES TITULACIONES EN INFORMÁTICA – CURSO 2010/11 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA FORMATIVO 
‐ Capacitación  para  desarrollar  trabajo  en  empresas, 

instituciones y Administraciones Públicas. 
‐ Dirección  de  tareas  de  automatización  de  la 

información en empresas en industrias. 
‐ Diseño,  construcción,  mantenimiento  y  gestión  de 

servicios  de  información  integrados  en  redes  de 
comunicaciones. 

CARACTERÍSTICAS DEL PROGRAMA FORMATIVO 
 

‐ Deben  cursarse 48 créditos ECTS. 12  créditos 
en  primer  curso,  18  en  segundo  y  18  en  el 
tercero. 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA FORMATIVO 
‐ Formar  profesionales  altamente  cualificados  para 

desarrollar  aplicaciones  informáticas  de  tamaño 
pequeño/medio  y  para  resolver  eficientemente 
problemas  algorítmicos  complejos,  aplicables 
directamente a la empresa y a la industria. 

 

La Escuela Universitaria de  Informática ofrece,  conjuntamente con  las Titulaciones de  Ingeniero 
Técnico en Informática de Sistemas y de Ingeniero Técnico en Informática de Gestión, los Títulos Propios de 
Experto  en  Sistemas  Informáticos  Distribuidos,  Experto  en  Tecnologías  de  la  Información  para  las 
Administraciones Públicas y Experto en Algorítmica Aplicada a la Empresa y a la Industria, como Títulos de 
la Universidad  Politécnica  de Madrid  sin  el  coste  económico  que  supone  otra  Titulación.  Los  Títulos  de 
Experto  se  ofrecen  como  un  complemento  formativo  a  las  titulaciones  oficiales  que  se  imparten  en  la 
Escuela Universitaria de Informática. 

 
EXPERTO EN SISTEMAS INFORMÁTICOS DISTRIBUIDOS 

(Ingeniero Técnico en Informática de Sistemas) 

 

CARACTERÍSTICAS DEL PROGRAMA FORMATIVO 
 
‐ Deben cursarse 36 créditos ECTS. 6 créditos en 
primer  curso,  12  en  segundo  y  18  en  el 
tercero. 
 

 
 

EXPERTO EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN PARA LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 
 (Ingeniero Técnico en Informática de Gestión) 

 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA FORMATIVO  CARACTERÍSTICAS DEL PROGRAMA FORMATIVO 
‐ Complementar los conocimientos del título de Ingeniero 

Técnico  en  Informática  de Gestión  desde  un  punto  de 
vista  jurídico  y  tecnológico en  los procesos  y materias 
que regulan y afectan al funcionamiento y la aplicación 
de  las tecnologías de  la  información en el ámbito de  la 
Administración Pública. 

 
‐ Deben cursarse 36 créditos ECTS. 6 créditos en 
primer  curso,  12  en  segundo  y  18  en  el 
tercero. 

 
 

EXPERTO EN ALGORÍTMICA APLICADA A LA EMPRESA Y A LA INDUSTRIA 
(Ingeniero Técnico en Informática de Sistemas  e Ingeniero Técnico en Informática de Gestión) 
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PLAN DE ESTUDIOS DE LAS DOBLES TITULACIONES 

EXPERTURÍA EN SISTEMAS INFORMÁTICOS DISTRIBUIDOS 
SEGUNDO CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS   CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

2º  595  COMPUTACIÓN UBICUA (ECTS)  9  6  OP 

2º  851  E‐COMMERCE (ECTS) Sólo examen  4,5  3  OP 

1º  591  ENTORNOS VIRTUALES (ECTS)  4,5  3  OP 

2º  852  TELEFORMACIÓN (ECTS)  4,5  3  OP 

2º  853  USABILIDAD Y ACCESIBILIDAD EN LA WEB (ECTS) Sólo examen  4,5  3  OP 

TERCER CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS   CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

2º  0613  ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS)  9  6  OP 

2º  0398  SISTEMAS DISTRIBUIDOS (ECTS)  9  6  OP 

2º  0614  CARTOGRAFÍA DIGITAL Y SISTEMAS DE NAVEGACIÓN GPS (ECTS)  9  6  OP 

2º  0587  TECNOLOGÍAS PARA EL DESARROLLO DE SISTEMAS WEB  9  6  OP 
 

 

EXPERTURÍA EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN PARA LAS AA.PP. 
SEGUNDO CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS  CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

2º  0845  E‐COMMERCE (ECTS) Sólo examen  6  4  OP 

1º  0846 
GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS I. GERENCIA Y LIDERAZGO (ECTS)  
Sólo examen 

6  4  OP 

2º  0847  SELECCIÓN Y EVALUACIÓN DE PRODUCTOS SOFTWARE (ECTS) Sólo examen  6  4  OP 

2º  0848  TELEFORMACIÓN (ECTS)  6  4  OP 

TERCER CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS  CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

2º  0616  DERECHO ADMINISTRATIVO (ECTS)  9  6  OP 

2º  0251  DERECHO INFORMÁTICO (ECTS)  9  6  OP 

2º  0619  TEORÍA ORGANIZACIONAL (ECTS)  9  6  OP 

2º  0611  ANÁLISIS Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN (ECTS)  9  6  OP 

 

 

EXPERTURÍA EN ALGORÍTMICA APLICADA A LA EMPRESA Y  LA INDUSTRIA 
SEGUNDO CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS TRONCALES Y OBLIGATORIAS  CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

1º  0221‐S/0201‐G  ALGORÍTMICA Sólo examen   6  4  OB 

2º  0233‐S/0216‐G  FUNDAMENTOS DE CRIPTOLOGÍA (ECTS) Sólo examen  6  4  OB 

2º  0275–S/0254‐G  LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN  Sólo examen  6  4  OB 

2º  0565‐S/0537‐G  PROGRAMACIÓN EN JAVA Sólo examen   4,5  3  OB 

1º  0615–S/0618‐G  RECONOCIMIENTO DE PATRONES (ECTS) Sólo examen  6  4  OB 
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TERCER CURSO 

SEMESTRE  CÓDIGO  ASIGNATURAS   CRÉDITOS  ECTS  NATURALEZA 

1º  0858‐S/0855‐G  ALGORITMNOS SOBRE REDES: DISEÑO Y OPTIMIZACIÓN  6  4  OB 

2º  0347‐S/0362‐G  SEGURIDAD INFORMÁTICA  6  4  OB 

2º  0859‐S/0856‐G  TALLER DE PROGRAMACIÓN AVANZADA  4,5  3  OB 

2º  0296‐S/0293‐G  SISTEMAS DE TIEMPO REAL  6  4  OP 

1º  0860‐S/0857‐G  VERIFICACIÓN DE PROGRAMAS  4,5  3  OB 
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